
 diário oficial Nº 34.578  107 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 015/2021-PCE/CMC
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Câmara Municipal de Cametá/PA, CNPJ nº 34.625.749/0001-46. Classifi-
cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às 
atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de 
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Cametá/
PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. 
Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 07/05/2021. Proc. nº 2021/237899. 
Presidente: João Paulo Cunha Nunes. Presidente da Câmara Municipal de 
Cametá/PA. Endereço: Rua Treze de Maio, nº 3083, São João Batista, Cep: 
68.400-000, Cametá/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delega-
do Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 653570

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 122/21-GAB/DGCPCRC DE 06 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 06.05.2021 a 05.05.2022, 
LILIANE DE FREITAS TERRA VIEIRA, para exercer as funções do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, em caráter de substituição ao ser-
vidor FÁBIO VENICIUS FERREIRA DOS REIS não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 
2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 653468
PORTARIA N° 123/21-GAB/DGCPCRC DE 06 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 06.05.2021 a 05.05.2022, 
MATEUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, para exercer as funções do cargo de 
Motorista, em caráter de substituição ao servidor PATRICK SWAYZE MACE-
DO DE SOUSA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada 
em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 653471
PORTARIA N° 128/21-GAB/DGCPCRC DE 07 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 07.05.2021 a 06.05.2022, 
BRUNO RAFAEL DOS SANTOS FERREIRA, para exercer as funções do car-
go de Auxiliar Técnico de Pericias, em caráter de substituição ao servidor 
THIAGO BRAGA DOS SANTOS não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 653689

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 136 DE 03/05/2021-DAF
SERVIDOR: DENIS FIGUEIREDO DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188133/1
PERÍODO: 22.12.2020 à 05.01.2021
PORTARIA Nº 137 DE 04/05/2021-DAF
SERVIDOR: EVA DE SOUSA SILVA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57221131/1
PERÍODO: 03.03.2021 à 17.03.2021.
PORTARIA Nº 139 DE 05/05/2021-DAF
SERVIDOR: GLEIDSON ALVES PANTOJA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57221229/1
PERÍODO: 11.03.2021 à 25.03.2021.

Protocolo: 653540

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 125/21 DE 06 DE MAIO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. n°095/21 -DAF/CPCRC.
RESOLVE:
Designar o servidor REINALDO XAVIER DE SOUZA, Gerente do Núcleo de 
Faturamento, matrícula n°5667542/11, para responder pela Gerência do 
Núcleo de Controle Interno, GEP-DAS-011.3, no período de 01.05.2021 
a 30.05.2021, em virtude de férias do titular do cargo. (Marcia Cristiane 
Costa Ferreira, MF.: 5947345/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 653492

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2020
PARTES: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES (CNPJ: 
03.664.871/0001-06) E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
(CNPJ: 22.980.999/0001-15).
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a coope-
ração técnica mútua entre os convenentes, visando a continuidade do fun-
cionamento do Núcleo de Operações do Centro de Perícias Científicas Re-
nato Chaves, através de seus Institutos de Criminalística e Medicina Legal 
para atendimento das demandas sociais dos municípios de Parauapebas.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do Convênio nº 003/2020 – PMP/CPCRC, com início em 
07/04/2021 e término em 06/04/2022.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sr. Celso da Silva Mascarenhas, Di-
retor-Geral do CPCRC e, Sr. Darci José Lermen, Prefeito de Parauapebas.

Protocolo: 653813

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 124/21 DE 06 DE MAIO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 102/21 de 29.04.2021-GAB/DGCPCRC, publi-
cada no DOE nº 34.572 de 04.05.2021, que trata de férias, o nome do 
servidor JOELSON SOARES FERREIRA, Perito Médico Legista, matrícula 
nº5890190/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 653487

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
PORTARIA Nº 138 DE 04/05/2021-DAF
SERVIDOR: ANDERSON VELOSO DA COSTA CUNHA
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 5958418/1
PERÍODO: 18.03.2021 a 30.08.2021.

Protocolo: 653509


